
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARARE 

privind  aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Hârtop 

 aferent anului 2022 și estimările pentru anii 2023-2025  

  

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

- referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Hârtop, înregistrat cu nr.490  din 3.02.2022, ca 
instrument de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre,  

- raportul ordonatorului principal de credite privind adoptarea bugetului local de venituri si cheltuieli la 
nivelul comunei Hârtop, pentru anul 2022 și estimările pentru anii 2023-2025, înregistrat cu nr.492 din 
3.02.2022, 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu  
nr.491 din 3.02.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre, 

- avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop,  

       Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- Legii nr.317  /2021 privind aprobarea bugetului de  stat pe anul 2022; 

- art.1, alin.2, art.2, alin. 1, pct.7, art. 19, alin.1 lit. a,  art.20, alin. 1, lit. a, art. 26, art.39 din  Legea nr.273/2006 

privind Finanțele Publice Locale cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(3)  lit. “a”  din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 

local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

Art. 1.- Se aprobă  bugetul  local de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 și estimările pentru anii 2023-2025,  

conform  anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2.- Se aprobă Lista de investiții pe capitole aferentă anului 2022, conform anexei nr. 2 care face parte 

integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 3.- Se aprobă numărul de personal,  precum și fondul de salarii aferent anului 2022, conform anexei nr. 3 

care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 4.- Primarul in calitate de ordonator principal de credite prin compartimentul financiar contabil, va urmări 

derularea întocmai a bugetului local pe anul 2022, cu respectarea legalității si încadrarea in sumele propuse si 

aprobate atât la venituri cat si la cheltuieli. 

Art. 5.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Suceava precum Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei 

www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                      
Constantin LEONTE                                                                       Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 
Hârtop,   10.02.2022 

         Nr.8 
 

 

http://www.comunahirtop.ro/


 



Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local Hârtop nr. 8 din 10.02.2022 

 

  BUGETUL  LOCAL INITIAL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2022  

SI ESTIMARILE PENTRU ANII 2023-2025  

                                                                                                                                                               

Cod 
cont 

 VENITURI 2022 

 

2023 2024 2025 

03.02.18 Impozit venituri transfer proprietăți imobiliare 310 400 500 600 

04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit 207.000 298.000 313.000 327.000 

04.02.04 Sume alocate de cotele de impozit pe venit  pentru 

echilibrare 

379.000 365.000 324.000 340.000 

04.02.05 Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului 

Județean 

200.000 188.000 201.000 208.000 

07.02.01 Impozit  pe clădiri 70.200 0 0 0 

07.02.02 Impozit pe teren 121.500 122.500 124.600 126.700 

07.02.03 Taxe judiciare de timbru 6.800 6.900 7.000 7.100 

11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor 

502.000 502.000 502.000 502.000 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru echilibrare bugete locale 1.567.000 844.000 205.000 205.000 

16.02.02 Taxe asupra mijloacelor de transport 138.900 139.200 140.300 141.400 

16.02.03 Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de 

functionare 

21.000 22.000 23.000 24.000 

 

16.02.50 Alte taxe pe utilizarea bunurilor  980 990 1.000 1.100 

30.02.05 Venituri din concesiuni si inchirieri 39.100 40.000 41.000 42.000 

35.02.01 Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit 

dispozitiilor legale  

62.000 63.000 64.000 65.000 

36.02.06 Taxe speciale    35.700 36.000 37.000 38.000 

36.02.50 Alte venituri  34.000 35.000 36.000 37.000 



37.02.03 Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea 

sectiunii de dezvoltare a bugetului local 

-102.400 0 0 0 

37.02.04 Varsaminte din sectiunea de functionare 102.400 0 0 0 

37.02.05 Planuri si regulamente de urbanism 50.000 0 0 0 

42.02.34 Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea 

locuintei cu lemne 

80.000 80.000 80.000 80.000 

42.02.41 Subventii din bugetul de stat pentru finantatea sanatatii 10.000 10.000 10.000 10.000 

42.02.65 Finantarea programelor nationale de dezvoltare locale 312.900 0 0 0 

43.02.34 Sume alocate din bugete ANCPI pentru finantarea 

lucrarilor de inregistratrea sistematica din cadrul Programul 

national de cadastru si carte funciara 

200.000 0 0 0 

 TOTAL VENITURI  4.038.390 2.752.990 2.109.400 2.154.900 

Cod 
cont 

CHELTUIELI  
2022 

 

2023 2024 2025 

51.02 

51.02.10 

51.02.20 

Autorități publice total din care: 1.684.200 1.777.890 1.200.000 1.023.200 

Cheltuieli de personal 1.423.200 1.777.890 1.200.000 1.023.200 

Bunuri si servicii 209.000 0 0 0 

51.02.59 Asociații și fundații 32.000 0 0 0 

51.02.71 Cheltuieli de capital 20.000 0 0 0 

54.02 

54.02.20 

54.02.50 

Alte servicii publice generale 108.000 55.000 57.000 59.000 

Bunuri si servicii 58.000 5.000 7.000 9.000 

Fondul de rezerva bugetara la dispozitia autorit. locale 50.000 50.000 50.000 50.000 

55.02 Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi total 

din care: 
50.000 0 0 0 

55.02.20 Bunuri si servicii 50.000 0 0 0 

65.02 

65.02.20 
Invatamant total din care: 201.000 201.000 201.000 201.000 

Bunuri si servicii  100.000 100.000 100.000 100.000 

65.02.57 Ajutoare sociale 35.000 35.000 35.000 35.000 

65.02.59 Burse 66.000 66.000 66.000 66.000 



66.02 Sanatate total din care: 10.000 10.000 10.000 10.000 

66.02.10 Cheltuieli de personal 10.000 10.000 10.000 10.000 

67.02 

67.02.20 

67.02.59 

67.02.71 

Cultura, recreere si religie total din care 218.000 102.100 21.400 228.700 

Bunuri si servicii  48.000 11.100 11.400 11.700 

Susţinerea cultelor 150.000 91.000 10.000 217.000 

Cheltuieli de capital 20.000 0 0 0 

68.02 

68.02.10 

68.02.20 

68.02.57 

Asigurări si asistenta sociale total din care 646.100 571.000 573.000 575.000 

Cheltuieli de personal 403.000 375.000 375.000 375.000 

Bunuri si servicii 36.000 

 

5.000 

 

7.000 

 

9.000 

 

Ajutoare sociale 207.000 191.000 191.000 191.000 

70.02 

70.02.20 

 

70.02.58 

70.02.71 

Serviciu de dezvoltare publica total din care 5.567.070 18.000 22.000 26.000 

 Bunuri si servicii  366.890 18.000 22.000 26.000 

Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

4.304.590 0 0 0 

Cheltuieli de capital                                                                           895.590 

 

0 0 0 

74.02 

74.02.20 
Protecţia mediului 174.000 8.000 11.000 14.000 

Bunuri si servicii  174.000 8.000 11.000 14.000 

80.02 

80.02.20 
Acţiuni generale economice total din care 20.000 0 0 0 

Bunuri si servicii 20.000 0 0 0 

83.02 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare 20.000 0 0 0 

83.02.20 Bunuri și servicii 20.000 0 0 0 

84.02 

84.02.20 

84.02.71 

Transporturi: total din care 485.000 10.000 14.000 18.000 

Bunuri si servicii   115.000 10.000 14.000 18.000 

Cheltuieli de capital  370.000 0 0 0 

 TOTAL CHELTUIELI                   9.183.270 2.752.990 2.109.400 2.154.900 

 Deficit -5.144.880 0 0 0 

    



Sectiunea de functionare 

Cod 
cont 

 VENITURI SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 2022 

 

2023 2024 2025 

03.02.18 Impozit venituri transfer proprietati imobiliare 310 400 500 600 

04.02.01 Cote deflacate din impozitul pe venit 207.000 298.000 313.000 327.000 

04.02.04 Sume alocate de cotele de impozit pe venit  pentru 

echilibrare 

379.000 365.000 324.000 340.000 

04.02.05 Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului 

Județean 

200.000 188.000 201.000 208.000 

07.02.01 Impozit  pe clădiri 70.200 0 0 0 

07.02.02 Impozit pe teren 121.500 122.500 124.600 126.700 

07.02.03 Taxe judiciare de timbru 6.800 6.900 7.000 7.100 

11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor 

502.000 502.000 502.000 502.000 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru echilibrare bugete locale 1.567.000 844.000 205.000 205.000 

16.02.02 Taxe asupra mijloacelor de transport 138.900 139.200 140.300 141.400 

16.02.03 Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de 

functionare 

21.000 22.000 23.000 24.000 

16.02.50 Alte taxe pe utilizarea bunurilor  980 990 1.000 1.100 

30.02.05 Venituri din concesiuni si inchirieri 39.100 40.000 41.000 42.000 

35.02.01 Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit 

dispozitiilor legale  

62.000 63.000 64.000 65.000 

36.02.06 Taxe speciale    35.700 36.000 37.000 38.000 

36.02.50 Alte venituri  34.000 35.000 36.000 37.000 

37.02.03 Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea 

sectiunii de dezvoltare a bugetului local 

-102.400 0 0 0 

42.02.34 Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea 

locuintei cu lemne 

80.000 80.000 80.000 80.000 

42.02.41 Subventii din bugetul de stat pentru finantatea sanatatii 10.000 10.000 10.000 10.000 



43.02.34 Sume alocate din bugete ANCPI pentru finantarea 

lucrarilor de inregistratrea sistematica din cadrul 

Programul national de cadastru si carte funciara 

200.000 0 0 0 

 TOTAL VENITURI SECTIUNEA DE 

FUNCTIONARE 

3.573.090 2.752.990 2.109.400 2.154.900 

 

Cod 
cont 

CHELTUIELI SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 
2022 

 

2023 2024 2025 

51.02 

51.02.10 

51.02.20 

51.02.59 

Autoritati publice total din care: 1.664.200 1.777.890 1.200.000 1.023.200 

Cheltuieli de personal 1.423.200 1.777.890 1.200.000 1.023.200 

Bunuri si servicii 209.000 0 0 0 

Asociații si fundații 32.000 0 0 0 

54.02 

54.02.20 

54.02.50 

Alte servicii publice generale 108.000 55.000 57.000 59.000 

Bunuri si servicii 58.000 5.000 7.000 9.000 

Fondul de rezerva bugetara la dispozitia autorit.locale 50.000 50.000 50.000 50.000 

55.02 Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi 50.000 0 0 0 

55.02.20 Bunuri si servicii 50.000 0 0 0 

65.02 

65.02.20 

65.02.57 

Invatamant total din care: 201.000 201.000 201.000 201.000 

Bunuri si servicii  100.000 100.000 100.000 100.000 

Ajutoare sociale 35.000 35.000 35.000 35.000 

65.02.59 Burse 66.000 66.000 66.000 66.000 

66.02 Sanatate total din care: 10.000 10.000 10.000 10.000 

66.02.10 Cheltuieli de personal 10.000 10.000 10.000 10.000 

67.02 

67.02.20 

67.02.59 

Cultura, recreere si religie total din care 198.000 102.100 21.400 228.700 

Bunuri si servicii  48.000 11.100 11.400 11.700 

Susţinerea cultelor 150.000 91.000 10.000 217.000 

68.02 

68.02.10 

68.02.20 

Asigurări si asistenta sociale total din care 646.000 571.000 573.000 575.000 

Cheltuieli de personal 403.000 375.000 375.000 375.000 

Bunuri si servicii 36.000 5.000 7.000 9.000 



68.02.57 Ajutoare sociale 207.000 191.000 191.000 191.000 

70.02 

70.02.20 
Serviciu de dezvoltare publica total din care 366.890 18.000 22.000 26.000 

 Bunuri si servicii  366.890 18.000 22.000 26.000 

74.02 

74.02.20 

Protecţia mediului 174.000 8.000 11.000 14.000 

Bunuri si servicii 174.000 8.000 11.000 14.000 

80.02 

80.02.20 
Acţiuni generale economice total din care 20.000 0 0 0 

Bunuri si servicii 20.000 0 0 0 

83.02 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare 20.000 0 0 0 

83.02.20 Bunuri si servicii 20.000 0 0 0 

84.02 

84.02.20 
Transporturi: total din care 115.000 10.000 14.000 18.000 

Bunuri si servicii   115.000 10.000 14.000 18.000 

  TOTAL CHELTUIELI  SECTIUNEA DE 

FUNCTIONARE 

3.573.090 2.752.990 2.109.400 2.154.900 

          

 

 

 

 

Sectiunea de dezvoltare 

 

Cod 
cont 

 VENITURI SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 2022 

 

2023 2024 2025 

37.02.04 Varsaminte din sectiunea de functionare 102.400 0 0 0 

42.02.05 Planuri și regulamente de urbanism 50.000 0 0 0 

42.02.65 Finantarea programelor nationale de dezvoltare locale 312.900 0 0 0 

 TOTAL VENITURI SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE 

465.300 0 0 0 



 

Cod 
cont 

 

CHELTUIELI SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

 0 0 0 

51.02 

51.02.71 
Autorități publice și acțiuni externe 20.000 0 0 0 

Cheltuieli de capital 20.000 0 0 0 

67.02 

67.02.71 

Cultură, recreere și religie 20.000 0 0 0 

Cheltuieli de capital 20.000 0 0 0 

70.02 

70.02.58 

70.02.71 

Serviciu de dezvoltare publica total din care 5.200.180 0 0 0 

Proiecte cu finant. din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financ. 2014-2020 

4.304.590 0 0 0 

Cheltuieli de capital 895.590 0 0 0 

84.02 

84.02.71 
Transporturi: total din care 370.000 0 0 0 

Cheltuieli de capital  370.000 0 0 0 

 TOTAL CHELTUIELI SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE 

5.610.180 0 0 0 

 Deficit -5.144.880 0 0 0 

 

 

Ordonator principal de credite,                                                     Inspector superior cu atribuții financiar-contabile, 

                                       Hrescanu Vasile-Cătălin                                                                              Ilioaia Diana-Alina 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr.8  din 10.02.2022 
 

Lista obiectivelor de investitii pe anul 2022 cu finanţare  parţiala sau integrala de la bugetul  local 
 

INV   lei 

Nominalizarea 
Pe obiective de investitii, dotari si alte cheltuieli de 

investitii 

Valoarea 
totala 

Valoarea 
totala 

actualizata 

Cheltuieli 
Din total 
surse de 
finantare 

Finan
tate 

surse 
propr

ii 

Din 
care 

surse 
extern

a 

Alte 
Surse 

inclusiv 
 

 
Buget 
Local 

 
 

Capa- 
citati 

Terme
n 

P.I.F. 

Total din care: 5.610.180 5.610.180 5.610.180       5.144.880 465.300  

A. Lucrări in continuare 3.433.588 3.433.588 3.433.588     
3.073.291 

360.297  

B. Lucrări noi 200.000 200.000 200.000   200.000   

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții: 1.976.592 1.976.592 1.976.592      1.871.589 105.003  

Cap. 51.02 Autorități publice și acțiuni externe   20.000        20.000    20.000           20.000   

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții:   20.000        20.000    20.000           20.000   

„Mobilier și aparatură birotică și alte active corporale”   20.000        20.000    20.000           20.000   

Cap. 67.02 Cultură, recreere și religie   20.000        20.000    20.000    20.000  

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții:   20.000        20.000    20.000    20.000  

„Reabilitare Căminul Cultural din comuna Hârtop, județul 
Suceava” 

  20.000        20.000    20.000    20.000  

Cap.70.02 Serviciul de dezvoltare publica, total din care: 5.200.180 5.200.180 5.200.180   4.784.880 415.300  

A. Lucrări in continuare 3.233.588 3.233.588 3.233.588   2.873.291 360.297  

„Reabilitare clădire si construire grupuri sanitare pentru elevi si 
profesori la Școala Gimnaziala din comuna Hartop” - execuție 

315.300 315.300 315.300    315.300  

„ Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala 
(FEADR)- Înființare sistem de canalizare si înființare sistem de 

2.668.990 2.668.990 2.668.990   2.668.990   



alimentare cu apa in comuna Hartop, județul Suceava” 

„Construire grădiniță cu program normal nr. 1 cu 4 grupe”- 
PRET cofinanțare”-  execuție 

249.298 249.298 249.298   204.301 44.997  

B. Lucrări noi 200.000 200.000 200.000   200.000   

„Extindere rețele electrice de distribuție în localitatea Hârtop, 
județul Suceava”-  execuție 

200.000 200.000 200.000   200.000   

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții: 1.766.592 1.766.592 1.766.592   1.711.589 55.003  

„Reabilitare clădire si construire grupuri sanitare pentru elevi si 
profesori la Școala gimnazială din comuna Hartop” in vederea 
obținerii autorizației sanitare 

20.564 20.564 20.564   20.564   

„Înființare sistem de canalizare si înființare sistem de 
alimentare cu apa in comuna Hartop, județul Suceava”- 
comisioane, costul creditului, cota aferenta CSC, alte cheltuieli 
diverse și neprevăzute” 

1.335.080 1.335.080 1.335.080   1.335.080   

„Construire grădiniță cu program normal nr. 1 cu 4 grupe”-
PRET cofinanțare - comisioane, avize, dirigenție de șantier 

51.222 51.222 51.222   51.222   

„Construirea rețelei inteligente de distribuție gaze naturale în 
comunele Bunești, Vulturești și Hârtop”- comisioane, avize, 
acorduri, taxe 

167.077 167.077 167.077   167.077   

„Elaborare PUG   comuna Hartop, județul Suceava” 55.003 55.003 55.003    55.003  

„Extindere rețele electrice de distribuție in localitatea Hartop, 
județul Suceava„ - comisioane, avize, dirigenție de șantier 

50.000 50.000 50.000   50.000   

„Sistem de supraveghere Hârtop” 27.646 27.646 27.646   27.646   

„Amenajare acces/parcare  și modernizare  împrejmuire Școala 
Gimnazială Hârtop” 

     40.000   

„Amenajare acces/parcare   Școala Primară Hârtop”      20.000   

Cap.84.02 Transporturi, total din care: 370.000 370.000 370.000   340.000 30.000  

A. Lucrări in continuare 200.000 200.000 200.000   200.000   

„Modernizare drumuri de interes local din comuna Hârtop, 

județul Suceava” - ce urmează a fi finanțat prin 

200.000 200.000 200.000   200.000   



Programul  Național de Investiții  “Anghel Saligny” ” 

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții 170.000 170.000 170.000   140.000 30.000  

„Modernizare drumuri de interes local din comuna Hârtop, 
județul Suceava” - ce urmează a fi finanțat prin 
Programul  Național de Investiții  “Anghel Saligny” - avize, 
acorduri, taxe, diriginte de șantier 

120.000 120.000 120.000   120.000   

„Achiziționare accesorii buldoexcavator” 20.000 20.000 20.000   20.000   

„Reparații capitale drumuri comunale din comuna Hârtop, 
județul Suceava” 

30.000 30.000 30.000    30.000  

 
                Ordonator principal de credite,                                                                                                            Inspector superior cu atribuții financiar - contabile, 

                                       Hrescanu Vasile-Cătălin                                                                                                                                 Ilioaia Diana Alina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului local Hârtop nr.8 din 10.02.2022 
 
 

 
 

NUMARUL DE PERSONAL PRECUM SI FONDUL DE SALARII  AFERENT BUGETULUI LOCAL AL  ANULUI 2022 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Capitolul bugetar Fond salarii 
aferent anului 

2022  
lei 

NUMARUL DE 
POSTURI 

 
 

Observatii Aprobat in 
stat de 
functii 

Ocupat  

1 Capitolul 51.02 Autoritati 
publice  

1.423.200 22 18 Din care 1 post 
temporar vacant 

2 Capitolul 66.02 Sanatate       10.000 1 0  

3 Capitolul 68.02 Asistenta 
sociala 

   403.000 12 10  

4 Nivelul cheltuielilor de 
personal af. Bugetului anului 
2022  

1.836.200    


